Dux Saxoniae
Iohan. V Vilhel-
mus.

Obitus
Morlini.

Heſhu-
ſius in lo-
cū Morli-
ni voca-
tus.

Sigifmū
dus a Kir-
ſtendorff
Hierony-
mus Ro-
ta. D.

P R A E F A T I O.

Qua etiam conscientia potuissem ego hu-
ius Ecclesiae grauiſſimo iudicio reluctari? praeser-
tim cum se verbo Dei tueretur: ut est, *Fontes*
tui deriuentur foras, sed tu Dominus eor-
um maneto: Non sic communicandum alijs
de nostris bonis, ut nos egere cogamur.

Cum ergo tam iustas, pias, & necessarias
causas habeam, modesta recusationis mea, &
totius Ecclesiae utilitatem & necessitatem, meis
comodus in timore Dei anteposuerim, submisſe
& reuerenter peto, ut Celsit. tua, & amplissi-
mi ordinis Prutenici, clementer locum dent
meae excusationi.

Defero autem omnia mea studia & officia
tua Celsit. Ordinibus, & toti Ecclesiae Prute-
nica. Ac indesinenter rogabo Dominum Iesum
Christum, ut pro sua immensa misericordia
largiatur Prutenica Ecclesiae, pium, eruditum,
fidelem & constantem Episcopum, qui magno
Zelo incorruptam doctrinam Euangelij propa-
get: omnis generis corruptelas ex istis locis ex-
punget: & plurimos Iesu Christo lucrifaciat.
Vs etiam publice testatum facerem, & pro

mea virili adiuuarem consensum in doctrina,
qui est inter Ecclesiam Thuringicam & Pru-
tenticam, visum est tua Celsit. amplissimo no-
mini inscribere hanc meam explicationem in
Epistolam Pauli ad Romanos: quam nunc ter-
tio retractaui.

Nam & ante decennium in Academia
Heidelbergensi eam Epistolam exposui iu-
uentuti scholastica: Deinde Magdeburgae eam
repetiui: Ita ut decennium in scriptione & e-
mendatione huius Commentarij laborauerim.

Oro igitur, ut tua Celsit. hunc meum la-
borem, quaecumque officium, & prompta vo-
luntatis significationem clementer accipiat &
interpretetur.

A Eternus Pater Domini nostri Iesu Chri-
sti illuminet & gubernet tuam Celsit. suo san-
cto spiritu, ut crescas, in chryse Princeps, in agni-
tione veritatis, confirmetur in pietate, sis pius Ec-
clesiae nutricius, ut omnia T. Celsit. consilia, a-
ctiones, & tota gubernatio cedat in gloria Dei,
adificationem Ecclesiae, & tranquillitatem Rei-
publicae, Amen. Iena 30. Augusti 1571.

Comen-
tatio hae
decennis
labore
colenda

Post obi-
rū Ducis
V Vilhel.
a Calui-
nia. Iena
pulsus
Heshu-
sius & se-
cundo in
Borussia
vocatus
eo con-
cessit.

Celsit. T.

Reuerenter colens

Tilemannus Heshusius D.

In nomine Iesu Christi.

ARGUMENTVM EPI-
STOLAE PAULI AD
ROMANOS.

Doctrina
Euange-
lii nō est
pars lucis
cum ima-
gine Dei
impressē

Consilium Dei de liberatione generis
humani per Filium suum ex regno
peccati & mortis: deque collectione
sanctae Ecclesiae, quae particeps futura
est sapientiae, iustitiae, laetitiae & omnium
aeternorum bonorum, quae regnum
Iesu Christi completitur, non est pars eius lucis & sa-
pientiae, quae in prima hominis creatione cum ipsa Dei
immagine, mentibus humanis est impressa: sed innotuit
novo ministerio aeterni filii Dei a Deo in Mediatore ele-
cti. Cum enim Adam & Eva violatione legis, quae ipsis
ut norma vitae & insita & praefixa erat: salutisq; iter non
aliud monstrabat quam per integram obedientiam, le-
gem ipsam sibi fecissent aduersariam: tantum absuit ut
in eius consideratione ullam reperirent consolationem:
ut eius censura atq; sententia se omnium grauissime condē-
nari sentirent. Ut enim iustitiae diuinae regulam monstra-
bat immotā: ita inobedientiae poenas decernebat aeter-
nas.

Euange-
lium a fi-
lio Dei
reuelatū.
Iohan. 1.
v. 18.
Primum
Euange-
lium.

At filius Dei λόγος αἰδιότατος πατρός & ge-
neris humani a Patre constitutus redemptor de maiesta-
tis suae solio descendens, ad primos parentes in peccatū
& mortem demersos, primam suscepit legationem: in
qua de coelo arcanum Dei consilium de abolendo pec-
cato, & ad vitam aeternam colligenda sancta Ecclesia re-
reuelatū. Nemo inquit Iohannes, Deum
vidit unquam: sed filius unigenitus, qui est in sinu patris,
ipse enarrauit nobis. Atque haec reuelatio statim post la-
plsum in Paradiso facta est his verbis: *Ponam, inquit Deus
inimicitiam inter semen tuum & semen illius: ipsum con-
terat caput tuum: & tu conteres calcaneum ipsius.* Gen. 3. v.
15. Hac admiranda promissione noua plane lux, atque
sapientia, non monstrata antea in lege: neque vlla ex
parte cognita rationi in Adae & Euae pectoribus est ac-
censa, & hic totius Ecclesiae iacta sunt fundamenta. De-
clarat enim filius Dei, se ab aeterno patre missum iri in
mundum, & assumpturum carnem humanam: se ita cō-
stitutum esse Mediatorem, & victimam pro peccato ge-
neris humani. Se itaq; morte sua placaturum iram Dei,
& diuina potentia sua destructurum regnum sathanæ
& peccati: atque ita omnibus vera fide hanc promissio-
nem amplectentibus viam patefacturum ad aeternam
beatitudinem consequendam. Ut igitur Adam & Eva
horredo pauore cōsternati fuerūt, cum voce Dei de pec-
cato accusarentur: & cōminationis de mortis supplicio
admonerentur: Ita rursus audita hac lætissima Euange-
lii voce, qua ipsis gratuito est oblata salus, & monstratus
uenturus Mediator, qui aboliturus esset peccatum &
mortem: & redditurus iustitiā & vitam, erecti sunt no-
ua consolatione, agnouerunt immensam Dei misericor-
diam, fiduciam in semen contriturum caput serpentis,
collocarunt: & incredibili lætitia sunt perfusi.

Ac quia immensum hoc beneficium offert Deus
Adae & toti eius posteritati, ut opera Mediatoris ex Sa-
thanæ tyrannide liberetur, & in regnum lucis trans-
feratur: Neque vlla alia existat ratio, qua quis mortem
effugere, peccatum superare, & iustitiam coram Deo
adipisci queat; nisi reuelatae promissionis beneficio: in-
telligit Adam quanta cura ac diligentia hic tantus the-

saurus custodiendus, & ad posteritatem sit transmix-
tendus.

Nec vero tantum *Ada, Seth, Noah, Sem,* & simi-
libus patribus sedulo commisit propagationem Euan-
gelii in orbe: ut Mediatoris notitia late spargeretur, &
ministerio promissionis colligeretur Ecclesia: Verum
ipse etiam Dei filius semper adfuit patribus, illustrauit
Euangelium, & testatus est de clementissima Dei volun-
tate erga nos: dixit consolationem in cordibus piorum:
& effuso Spiritu sancto conseruauit hoc ministerium
verbi.

Euango-
lium a fi-
lio Dei il-
lustratū,
A. 4.
v. 12.

In hunc finem & *Prophetas & Apostolos* excitauit
in orbe, ut hoc Dei admirandum consilium de nostri li-
beratione per Filium, & gratis donanda salute generi
humano annuntiarent, homines ad poenitentiam vo-
carent, & de beneficiis regni Iesu Christi in toto orbe
testarentur. *Non est enim in alio salus, neque est aliud no-
men sub caelo, in quo oporteat nos saluos fieri, nisi nomen
Iesu Christi.* Hunc vnicum Mediatorem, propiciato-
rem & saluatorem mundi constituit Deus: Huius im-
mensa beneficia, quod peccatum nostrum in se susce-
pit, iram Dei sustinuit et sedauit, morte abolita vitam
ac iustitiam recuperauit: vult Deus agnosci, et omnem
fiduciam in ipsum collocari. Per hunc solum Mediato-
rem Iesum Christum patet nobis in fide aditus ad Dei
immensam misericordiam, fauorem, et aeternum ipsius
regnum.

Hanc ergo grauissimam et omnium saluberri-
mam doctrinam, quam omnes *Prophetae* mundo pro-
posuerunt: siquidem *omnes Prophetae testimonium perhi-
bent Iesu Christo, accipere remissionem peccatorum in no-
mine ipsius, quot quos in ipsum credunt.* Et *Apostolus Pau-
lus* in hac Epistola omnium luculentissime, et singulari
dexteritate, et Spiritus sancti artificio tractat atque ex-
ponit: erudite monstrat causas et fontes disputationis: Explica-
perspicue euoluit vberissimam doctrinam in Prophetiis
comprehensam testimoniis: ordine commodissimo
perspicuas totius religionis nostrae partes exponit. Non
tantum significanter ponit veram sententiam de iustifi-
catione nostri coram Deo: sed etiam aduersatiuam di-
serte rejicit atque damnat, fidelissime etiam monstrat
huius doctrinae solida fundamenta, et validissimos ner-
uos. Atque hoc modo non solum hanc controuersiam
eruditissime exponit: sed etiam viam patefacit ad vni-
uersam sacram scripturam recte percipiendam.

A. 10.
v. 43.
Proposit
thesia et
Antithe-
sin.

Si quis ergo hanc *Pauli ad Rom. Epistolam*, cla-
uem totius scripturae sacrae appelleret, non aberrabit. Cum
enim singulari perspicuitate tradat illustre discrimen
Legis et Euangelii, insigne lumen praebet omnibus *Pro-
phetarum* concionibus. Dignissima est igitur, quae ab
omnibus piis serio indagantibus veritatem, et salutem
experientibus, quam diligentissime legatur, et assidue
tractetur.

Epistola
ad Rom.
clavis
scripturae
Lumen
Prophe-
tarum.

Valde autem dolendum est a multis scriptoribus,
qui huius Epistolae explicationem promiserunt, tam
denlas nebulas huic nobili libro offusas esse.

Origenes suis expositionibus, non solum *Pauli*-
nae disputationis praecipuum statum transponit, verum
etiam generi

Exposi-
tio Ori-
geni

Epistolæ Diui Pauli

etiam ipsum Pauli dogma inuertit adeo, vt cum Paulus totis viribus detrahat iusticiam operibus: *Origenes* iusticiam operum Pauli verbis stabilire conetur. Atque hic interpres multis præbuit errandi causam.

**Chryso-
stomus,**

Chryso-stomus non vbiq; adsequitur Pauli mentem: sed Philosophicas imaginationes disputationi Paulinæ intempestiue infarcit.

**Hiero-
aymus.**

Hieronymus in suis commentariis multa Pauli dicta deprauat, nec constanter retinet naturam Pauli sententiam.

**Ambro-
sius.**

Ambrosius cæteris est sanior: quia religiose vrget Pauli verba, & fundamentum retinet: non nostris operibus, sed misericordiae Dei propter Christum oblatae, nostram adscribendam esse iustificationem. Sed tamen quoties *Origenem* & similes interpretes intuetur, genuinam Pauli sententiam emittit e manibus.

**Augusti-
nus.**

Augustinus Ambrosium maluit quam cæteros sequi: idque recto iudicio: Atque inuocatione & vsu tractandi sacras literas, plenius quædam tractauit, & propius aspexit Pauli disputationem, quam reliqui. Sed tamen inuenias vbi Pauli mentem non sit adsecutus: Vt cum iustificationem nostram coram Deo non in sola remissione peccatorum: sed etiam in renouatione & dilectione ponit, quam Spiritus sanctus effundit in corda nostra. Horum igitur patrum expositiones cum iudicio sunt legendæ.

**Cauenda
in synce-
ra expo-
sitione.**

I.

Hilarius.

Vt autem nos propriam & genuinam Pauli mentem intelligamus: primo cauendum est, ne ante conceptas opiniones, & peregrinas sententias in Pauli Epistolam importemus: Notum est enim *Hilarij* dictum: *Optimus est lector, qui dictorum intelligentiam expectet ex dictis potius, quam importet: & retulerit magis quam attulerit: neq; cogat id videri dictis contineri, quod antelectionem præsumserit intelligendum. Cum itaque de rebus Dei oritur sermo: concedamus Deo agnitionem sui: Discipulos nos esse decet, qui ab Apostolis discamus non magistros Apostolorum.*

II.

III.

Secundo statum disputationis λογιστικὴν ἀγαγὴν & argumentorum seriem & connexionem diligenter obseruemus. Tum etiam pondera Apostolicorum verborum attente expendamus: si quid videtur minus obuium non ex male diluta Philosophia: Sed ex aliis perspicuis scripturæ locis inuestigemus: & scripturæ certissimam interpretationem ex ipsa scriptura petamus. Ad hanc diligentiam si pia inuocatio accesserit, mentem Pauli de beneficiis Mediatoris concionantis, haud dubie recte percipiemus.

STATUS PAULINÆ disputationis.

Hic igitur status est Paulinæ disputationis præsertim in hac Epistola. Paulus vt summi Dei legatus & Apostolus Christi, docet genus humanum, quomodo nos peccatores Deo reconciliemur, & qua sit illa res, propter quam a Deo in gratiam recipiamur, pronunciemur iusti, & donemur hereditate vitæ æternæ, videlicet quod nemo sit in toto genere humano, qui propria iusticia in iudicio Dei consistere possit: Sed omnes simus obnoxij peccato, morti & iræ Dei: Quodque nemo suis viribus, vel operibus, vel sacrificiis, vel martyriis ex regno Sathanæ sese exoluere, & ad vitam æternam peruenire possit: sed omnes sunt conclusi sub peccato.

Deus autem ex immensa misericordia nostri miseratus, vnigenitum filium suum cōstituit mediatorem, qui pro nobis legi satisfecit, iram Dei placauit, & sua morte vitam & iusticiam nobis meruit. Hunc ergo posuit Deus propiciatorem, & omnibus vera fide ad hunc Mediatorem confugientibus, clementissime & gratis offert reconciliationem, iusticiam, Spiritum sanctum, & æternam beatitudinem. Postulat autem Deus vt hoc modo, videlicet gratis, absque operibus legis, sola fide in Mediatorem reconciliati, & hæredes vitæ adscripti, auxilio Spiritus sancti repugnent peccato: & Deo præstent obedientiam iuxta verbum diuinitus traditum.

Hoc est caput & præcipuus scopus totius huius Epistolæ Pauli ad Romanos, quem qui non obseruat, exiguum fructum ex huius Epistolæ lectione percipiet.

Tractat quidem luculenter fere omnes fidei articulos: sed ita vt semper in hunc collimet scopum: videlicet de gratuita iustificatione peccatoris coram Deo, cum qua reliqui articuli ita coniuncti sunt, vt vel viam monstrēt & præparent ad eam, vel tanquam riui ex hoc fonte scaturiant. Ac si quis grauissimam hanc doctrinam paucis vult animo complecti, ei præcipue ad hos 4. articulos est attendendum: quos non solum Paulus: sed omnes Prophetæ & Apostoli diligentissime vrgerent & inculcāt.

Primus est, quod omnes homines sint obnoxij peccato, filij iræ, captiui Sathanæ, & destinati damnationi. Ideoque impossibile est, vt vlla caro possit iustificari ex operibus legis. Iam enim damnati sumus non solum antequam operemur: verum etiam antequam hunc mundum contueamur: adeo ipse ortus in vicio est, vt inquit *Ambrosius*. Hoc membrum viam nobis sternit ad doctrinam de iustificatione: Ideo disertissime a Paulo ponitur, & validissime munitur, vt omne os obstruatur, inquit, & reus sit Deo totus mundus: eo quod ex operibus legis, non iustificabitur vlla caro. Non est distinctio: omnes peccauerunt & egent gloria Dei, conclusit Deus omnia sub peccatum. Mors in omnes peruasit, eo quod omnes peccauerunt. Item, reuelatur ira Dei super omnem impietatem omnium hominum. Eramus omnes natura filij iræ. Hæc grauissima accusatio non Philosophice & leuiter tantum accipienda est, de omnium hominum erratis, qualia dicta etiam apud Philosophos reperiuntur, vt: ὁ θεὸς ἀνθρώπων ἐστὶν ἅπαντα σόφῳ. Item, ἀμαρτάνει ἅσπασιν σφόδρα. Item, cum culpent alios nemo sine crimine viuere. Plurimum differunt Apostolicæ conciones Apostolorum ab istis philosophorum dictis: quibus sane infantes comprehendi nolunt. Apostoli enim totum genus humanum complectuntur: docent vniuersam hominum peccatonaturam peccato infectam, corruptam & deprauatam rû diffesse: vrget magnitudinem peccati, ostendunt grauitatem iræ diuinæ, atque æternum exitium, quod meriti losophorum denunciant. Deinde etiam probant nullius hominis eas esse vires, vt sese ex morte euoluere, peccatum deponere, & iusticiam, quæ coram Deo consistat, adipisci queat: sed omnibus quod ad proprias attinet vires, plane desperandum esse. Hunc articulum *Lex, que iram operatur*, patefacit.

Secundus Articulus est: Etsi Deus iustissimas habuerit causas, nos iuxta seueram legis sententiam in æternum abiiciendi: tamen ex immensa bonitate, nostri est miseratus, ac patefecit Euangelium, quod gratis absque nostra dignitate, merito & operibus, ex mera & gratuita sua misericordia velit remittere omnia peccata, condonare meritas pœnas, recipere nos in gratiam, reputare iustos coram se, donare Spiritu sancto, & transferre ad vitam æternam. *Iustificati autem gratis*, inquit Paulus, *ipsius gratia*, Rom. 3. v. 24. Item, *arbitramur hominem iustificari gratia, fide, absque operibus legis*, Rom. 3. v. 28. Item, *vbi abundauit peccatum, ibi superundauit gratia*, Rom. 5. v. 20. Item, *non est volentis neque currentis, sed miserentis Dei iuxta dictum: Miserebor cuius miserebor, & clemens ero cui clemens fuero*, Rom. 9. v. 15. Hæc admiranda sententia ex lege peti non potest: sed ex Euangelio patefit mundo.

Tertius Articulus est de Mediatore, qui hanc partem erga nos peccatores clementiam impetrauit & acquisiuit. Non abolet Deus legis suæ sententiam, quæ mediainobedientiæ hominum, mortem & damnationem est tor satisfinata, neque voluntas Dei, quæ in omni æternitate fecit proaueratur & odit peccatum, mutari potest. Scire igitur peccatis necesse est, quomodo legis seueritati sit satis factum, & totius Dei consistat iusticia. Nisi etiam Christum Mediatorem mûdi, & agnoscas & intuearis, prorsus erunt contradictoriæ sententiæ Legis & Euangelij, quæ Deo tribui nullo modo rû remissionē possunt: altera enim seuerissime punit peccatum, altera clementissime peccatum condonat. Christus vero meruit. Mediator interueniens, elegantissime conciliat, adeo SineChrī vt in orbe nulla sine dogmata, quæ magis consentiant, sto medi-quam Lex & Euangelium. Hic enim filius Dei in se atore cō-transfert totius generis humani peccata, subiicit sese traditio legi diuinæ, sinit in se effundi totā Dei iram nostris ac- est Legis-cēliam peccatis, persoluit omnem poenam, quā propter & Euan-peccatum gelij.

Quatuor
in articulo
iustificati-
onis attēte cō-
siderāda.

I.

Omnes
dānatio-
nis rei
propter
peccata.

Ambrosij
cap. 3. v.
19.

v. 22.

c. 5. v. 18.

c. 1. v. 18.

Eph. 2.

v. 3.

II.

Ab istis
philosophorum
dictis: quibus
sane infantes
comprehendi
nolunt.

Apostoli enim
totum genus
humanum
complectuntur:

docent vniuersam
hominum
peccatonaturam
peccato infectam,
corruptam &
deprauatam rû
diffesse:

vrget magnitudinem
peccati, ostendunt
grauitatem
iræ diuinæ, atque
æternum exitium,
quod meriti
losophorum
denunciant.

Deinde etiam
probant nullius
hominis eas
esse vires, vt
sese ex morte
euoluere,
peccatum
deponere, &
iusticiam, quæ
coram Deo
consistat, adipisci
queat:

sed omnibus
quod ad proprias
attinet vires,
plane desperandum
esse. Hunc articulum
*Lex, que iram
operatur*, patefacit.

III.

Secundus
Articulus est:
Etsi Deus
iustissimas
habuerit causas,
nos iuxta
seueram legis
sententiam in
æternum
abiiciendi:

tamen ex
immensa
bonitate,
nostri
est miseratus,
ac patefecit
Euangelium,
quod gratis
absque
nostra
dignitate,
merito &
operibus,
ex mera &
gratuita
sua
misericordia
velit
remittere
omnia
peccata,
condonare
meritas
pœnas,
recipere
nos in
gratiam,
reputare
iustos
coram se,
donare
Spiritu
sancto,
&
transferre
ad vitam
æternam.

Iustificati autem gratis,
inquit
Paulus,
ipsius gratia,
Rom. 3. v. 24.

Item, *arbitramur
hominem
iustificari
gratia, fide,
absque
operibus
legis*,
Rom. 3. v. 28.

Item, *vbi
abundauit
peccatum,
ibi
superundauit
gratia*,
Rom. 5. v. 20.

Item, *non est
volentis
neque
currentis,
sed
miserentis
Dei iuxta
dictum:
Miserebor
cuius
misererebor,
&
clemens
ero
cui
clemens
fuero*,
Rom. 9. v. 15.

Hæc
admiranda
sententia
ex lege
peti non
potest:
sed ex
Euangelio
patefit
mundo.

III.

Tertius
Articulus
est de
Mediatore,
qui hanc
partem
erga nos
peccatores
clementiam
impetrauit
&
acquisiuit.

Non abolet
Deus legis
suæ
sententiam,
quæ
mediainobedientiæ
hominum,
mortem
&
damnationem
est tor
satisfinata,
neque
voluntas
Dei, quæ
in omni
æternitate
fecit
proaueratur
&
odit
peccatum,
mutari
potest.

Scire igitur
peccatis
necesse est,
quomodo
legis
seueritati
sit satis
factum,
&
totius
Dei
consistat
iusticia.

Nisi etiam
Christum
Mediatorem
mûdi, &
agnoscas
&
intuearis,
prorsus
erunt
contradictoriæ
sententiæ
Legis
&
Euangelij,
quæ
Deo
tribui
nullo
modo
rû
remissionē
possunt:

altera enim
seuerissime
punit
peccatum,
altera
clementissime
peccatum
condonat.

Christus vero
meruit.

Mediator
interueniens,
elegantissime
conciliat,
adeo
SineChrī
vt in orbe
nulla
sine
dogmata,
quæ
magis
consentiant,
sto
medi-

quam
Lex
&
Euangelium.

Hic enim
filius
Dei
in se
atore
cō-

transfert
totius
generis
humani
peccata,
subiicit
sese
traditio
legi
diuinæ,
sinit
in se
effundi
totā
Dei
iram
nostris
ac-

est
Legis-
cēliam
peccatis,
persoluit
omnem
poenam,
quā
propter
&
Euan-
peccatum
gelij.

III.

Tertius
Articulus
est de
Mediatore,
qui hanc
partem
erga nos
peccatores
clementiam
impetrauit
&
acquisiuit.

Non abolet
Deus legis
suæ
sententiam,
quæ
mediainobedientiæ
hominum,
mortem
&
damnationem
est tor
satisfinata,
neque
voluntas
Dei, quæ
in omni
æternitate
fecit
proaueratur
&
odit
peccatum,
mutari
potest.